
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1362 del 21-12-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RIMBORSO SPESE PER LE UTENZE GAS METANO A SERVIZIO DEGLI EDIFICI DI
PROPRIETÀ COMUNALE - DIDDI DINO & FIGLI SRL E DIDDI SRL - CIG: Z483DB7040 -
RUP LUCA CAPECCHI - CODICE 3.2.1.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 475
Proposta del settore n. 980

1/3  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con Determinazione n. 631 del 25.06.2021 sono state affidate le prestazioni
relative allo svolgimento del “Servizio Energia per gli impianti termici degli edifici di proprietà o in
uso dell’Amministrazione Comunale e funzione di Terzo Responsabile” per un ulteriore anno, ovvero
per l’intera stagione calore 2021/2022, al RTI formato dalle ditte Diddi Dino & figli Srl
(capogruppo), con sede in viale Adua n. 330 a Pistoia, (P.IVA: 00089960470), e Diddi srl
(mandante) con sede in Viale Adua n. 348 a Pistoia, (P.IVA: 00473850477), prorogando il contratto
Rep n. 20/2020, secondo quanto previsto dal Capitolato Speciale dell’Appalto e dall'art. 4 del
medesimo contratto;
 
PRECISATO che tra le competenze dell’appaltatore, ai sensi dell’art. 1.2.1 del Capitolato speciale
dell’appalto suddetto era previsto l'acquisto, la trasformazione e l'uso dei combustibili o delle
forniture di rete necessarie ad alimentare il processo di produzione del fluido termovettore e quindi
l'erogazione dell'energia termica all'edificio, con esclusione dell’energia elettrica;
 
DATO ATTO che le imprese Diddi Dino & figli Srl (P.IVA: 00089960470) e Diddi srl (P.IVA:
00473850477) per effetto del succitato art. 1.2.1. del Capitolato speciale d’appalto risultavano
intestatarie delle forniture di gas metano a servizio degli edifici inseriti nel servizio energia per gli
impianti termici affidato con Determinazione n. 631/2021, i cui oneri erano pertanto
completamente corrisposti al fornitore direttamente da tali imprese;
 
PRESO ATTO che:
- il servizio energia per gli impianti termici degli edifici di proprietà o in uso dell’Amministrazione
Comunale e funzione di Terzo Responsabile” di cui alla Determinazione n.631/2021 e relativo alla
stagione calore 2021/2022 si è concluso in data 30 Aprile 2022;
- successivamente alla conclusione di tale servizio sono state avviate le procedure per la
volturazione delle forniture di gas, verso l’Amministrazione Comunale;
- le forniture di gas metano sono state intestate all’Amministrazione Comunale a partire dal 01
Ottobre 2022;
- nel periodo compreso tra la conclusione del servizio energia per gli impianti termici e la data di
effettiva volturazione delle forniture di gas metano verso l’Amministrazione Comunale, al fine di
evitare disservizi o disagi all’attività svolta all’interno degli edifici, le spese di tali forniture sono
state sostenute dagli intestatari delle forniture stesse e pertanto dalle imprese Diddi Dino & figli Srl
e Diddi srl;

CONSIDERATO che, per i necessari riscontri contabili e per verificare la debenza di eventuali bollette a
conguaglio, le somme a suo tempo impegnate erano state accantonante in sede di rendiconto, in attesa della
quantificazione della spesa;
 
DATO ATTO che le imprese Diddi Dino & figli Srl e Diddi srl hanno quantificato le somme loro
spettanti e che occorre pertanto provvedere al rimborso delle spese sostenute dalle imprese Diddi
Dino & Figli srl e Diddi srl per le utenze gas metano a servizio degli edifici di proprietà comunale,
per il periodo compreso dal giorno 1/05/2022 al giorno 30/09/2022;
 
DATO ATTO inoltre che la somma da rimborsare alla ditta Dino & figli Srl ammonta ad Euro
1.651,00, mentre alla ditta Diddi srl devono essere rimborsati Euro 12.963,45, per complessivi
Euro 14.614,45, come si evince dalla fatturazione del fornitore di gas metano emessa verso tali
imprese e relativa al periodo suddetto;
 
DATO ATTO altresì:
- che l’importo complessivo da rimborsare pari a euro 14.614,45 trova disponibilità nelle somme
accantonate nel Rendiconto 2022 al fondo passività potenziali e che sono state applicate al Bilancio
di previsione 2023/2025, annualità 2023, con la variazione urgente di bilancio di cui alla delibera
GC n. 197 del 28 Novembre 2023, con imputazione finanziaria ai seguenti capitoli di spesa:
- quanto a Euro 14.327,45 al capitolo 1057.4 “Rimborso spese riscaldamento”;
- quanto a Euro 125,20 al capitolo 1987.4 “Rimborso spese riscaldamento mensa centralizzata”;
- quanto a Euro 161,80 al capitolo 3697.4 “Rimborso spese riscaldamento asilo nido”;
- che il Codice CIG è: Z483DB7040;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025 – cod. 3.2.1;
- l'esigibilità del debito è riferito all’annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 

2/3  



RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025 e
del PEG 2023/2025;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;
 
2) di provvedere al rimborso delle spese sostenute dalle imprese Diddi Dino & Figli srl (P.IVA:
00089960470), con sede in viale Adua n. 330, a Pistoia e Diddi srl (P.IVA: 00473850477), con
sede in viale Adua n. 348, a Pistoia per le utenze gas metano a servizio degli edifici di proprietà
comunale e della mensa e asilo nido per l'ammontare di Euro 14.614,45 come si evince dalla
fatturazione del fornitore di gas metano emessa verso tali imprese in riferimento al periodo indicato
in premessa, depositata agli atti presso il Servizio Lavori Pubblici;
 
3) di impegnare in favore della ditta Diddi Dino & figli Srl (P.IVA: 00089960470), con sede in
viale Adua n. 330, a Pistoia, la somma complessiva di euro 1.651,00 con imputazione finanziaria ai
seguenti capitoli di spesa del bilancio 2023/2025 annualità 2023:
- quanto a Euro 125,20 al capitolo 1987.4 “Rimborso spese riscaldamento mensa centralizzata”;
- quanto a Euro 1.525,80 al capitolo 1057.4 “Rimborso spese riscaldamento”;
 
4) di impegnare in favore della ditta Diddi srl (P.IVA: 00473850477), con sede in viale Adua n.
348, a Pistoia, a somma complessiva di euro 12.963,45 con imputazione finanziaria ai seguenti c
apitoli di spesa del bilancio 2023/2025 annualità 2023:
- quanto a Euro 161,80 al capitolo 3697.4 “Rimborso spese riscaldamento asilo nido”;
- quanto a Euro 12.801,65 al capitolo 1057.4 “Rimborso spese riscaldamento”;
 
5) di dare atto che il rimborso delle somme dovute rispettivamente alla ditta Diddi Dino & figli Srl
per euro 1.651,00 e alla ditta Diddi srl per euro 12.963,45, sarà effettuato con successivo atto di
liquidazione a seguito del ricevimento delle relative fatture, secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
6) di dare atto:
- che il DURC dell'impresa Diddi Dino & Figli srl, protocollo n. 40784201 con scadenza 14/02/2024
riporta la regolarità contributiva;
- che il DURC dell'impresa Diddi srl, protocollo n. 40664016 con scadenza 04/02/2024 riporta la
regolarità contributiva;
- che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025 – cod. 3.2.1;
- l'esigibilità del debito è riferito all’annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del
Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/
1990 e dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e della
coerenza con le norme di riferimento;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013;
 
7) di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l'
istruttore tecnico Capecchi Luca del Servizio Lavori Pubblici.

Data
19-12-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

3/3  


